

**Reparatia cladirii cu nr.  
Cadastral 412810932, gazificarea  
si aprovizionarea cu energie  
electrica din s. Gaspar, rl Edinet**  
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse № 4 Ventilare si incalzire

**Valoarea de deviz 66 400,43 Lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 4: |      |                                       |                        |       |

### Manopera :

|    |               |  |      |          |       |                  |
|----|---------------|--|------|----------|-------|------------------|
| 1. | 7122050013400 | Zidar                                    | h-om | 0,7800   | 36,45 | 28,43            |
| 2. | 7136040011749 | Instalator incalzire si gaze             | h-om | 158,2200 | 36,45 | 5 767,12         |
| 3. | 7136060011900 | Instalator ventilare si conditionare aer | h-om | 72,7520  | 36,45 | 2 651,81         |
| 4. | 7137010011520 | Electrician in constructii               | h-om | 39,9000  | 36,45 | 1 454,36         |
| 5. | 7212030022700 | Sudor                                    | h-om | 0,0800   | 36,45 | 2,91             |
| 6. | 7214240021810 | Lacatus CM                               | h-om | 1,5200   | 36,45 | 55,41            |
| 7. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                    | h-om | 11,6000  | 36,45 | 422,81           |
|    |               | <b>Total manopera</b>                    |      |          |       | <b>10 382,85</b> |

### Materiale:

|     |                |   |     |         |        |          |
|-----|----------------|---|-----|---------|--------|----------|
| 1.  | 1010126200341  | Carbuni de forja (huila)                          | kg  | 0,1200  | 12,00  | 1,44     |
| 2.  | 1421102200496  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm | m3  | 0,0780  | 195,00 | 15,21    |
| 3.  | 1714227322940  | Cinepa fuior                                      | kg  | 0,6474  | 14,00  | 9,06     |
| 4.  | 2051142950700  | Dibluri   | buc | 70,0000 | 0,55   | 38,50    |
| 5.  | 2112307325046  | Hirtie absorbanta                                 | kg  | 2,6200  | 6,00   | 15,72    |
| 6.  | 2121147308475  | Carton triplex 70 x 100                           | kg  | 0,0003  | 100,00 | 0,03     |
| 7.  | 2320186202990  | Ulei mineral                                      | kg  | 0,0320  | 90,00  | 2,88     |
| 8.  | 2411115904512  | Oxigen tehnic gazos S2031                         | m3  | 0,7150  | 18,50  | 13,24    |
| 9.  | 2412126100010  | Miniu de plumb                                    | kg  | 0,5850  | 44,00  | 25,74    |
| 10. | 2413547308164  | Carbura de calciu tehnica (carbida) S102          | kg  | 2,1450  | 17,00  | 36,49    |
| 11. | 2430126100338  | Solutie de etansare                               | kg  | 1,3129  | 28,00  | 36,78    |
| 12. | 2521216701000  | Teava din otel                                    | m   | 16,0000 | 24,20  | 387,20   |
| 13. | 25212167100001 | Teava din polietilena sau polipropilena d=20      | m   | 58,7100 | 16,00  | 939,36   |
| 14. | 25212167100002 | Teava din polietilena sau polipropilena d=25      | m   | 51,5000 | 22,00  | 1 133,00 |
| 15. | 25212167100003 | Teava din polietilena sau polipropilena d=32      | m   | 46,3500 | 35,00  | 1 622,25 |
| 16. | 25212167100004 | Teava din polietilena sau polipropilena           | m   | 5,1500  | 60,00  | 309,00   |

|     |                      |   |     |          |          |          |
|-----|----------------------|---|-----|----------|----------|----------|
|     |                      | D40   |     |          |          |          |
| 17. | 2523156719501        | Capac hidrometric   | buc | 0,0000   | 0,00     | 0,00     |
| 18. | 25231567200284<br>30 | Element de protectie (canal plinta PVC),<br>avind dimensiunile 4000x40x88mm           | m   | 72,1000  | 92,00    | 6 633,20 |
| 19. | 2524217304531        | Fisie de etansare   | m   | 17,8164  | 0,30     | 5,34     |
| 20. | 2524906720949        | Diblu din PVC cu D= 8   | buc | 210,0000 | 0,45     | 94,50    |
| 21. | 2524907304522        | Banda teflon nesisterizat   | buc | 1,2000   | 5,00     | 6,00     |
| 22. | 2626147370009        | Canale de ventilare metalice*   | m2  | 28,2800  | 194,00   | 5 486,32 |
| 23. | 2651122100024        | Ciment portland P 40 saci S388  | kg  | 46,8000  | 1,60     | 74,88    |
| 24. | 2710403700285        | Banda din otel laminata la cald 3 x 20 mm   | kg  | 10,4000  | 14,50    | 150,80   |
| 25. | 2721204114000        | Reductie N4 neagra  | buc | 1,1200   | 20,00    | 22,40    |
| 26. | 2721204120000        | Mufa neagra   | buc | 2,8800   | 14,00    | 40,32    |
| 27. | 2734113803207        | Sirma neagra moale d = 2 mm   | kg  | 0,0800   | 16,00    | 1,28     |
| 28. | 2734113803910        | Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm  | kg  | 0,0480   | 16,00    | 0,77     |
| 29. | 2735725903453        | Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25   | kg  | 6,5000   | 16,00    | 104,00   |
| 30. | 2775276309886        | Confectii metalice inglobate in beton   | kg  | 8,0000   | 17,00    | 136,00   |
| 31. | 2811236828003        | Dispozitiv-clapeta  | buc | 0,0000   | 0,00     | 0,00     |
| 32. | 2811236832352        | Burghiu cu cap widia cu D=8   | buc | 11,1000  | 27,00    | 299,70   |
| 33. | 28221157000001<br>0  | Radiator din otel l 1000  | buc | 3,0000   | 690,00   | 2 070,00 |
| 34. | 28221157000001<br>6  | Radiator din otel l 1600  | buc | 1,0000   | 1 186,00 | 1 186,00 |
| 35. | 28221157000006       | Radiator din otel l 600   | buc | 2,0000   | 470,00   | 940,00   |
| 36. | 28221157000007       | Radiator din otel l 700   | buc | 2,0000   | 540,00   | 1 080,00 |
| 37. | 28221157000008       | Radiator din otel l 800   | buc | 3,0000   | 580,00   | 1 740,00 |
| 38. | 28221157000009       | Radiator din otel l 900   | buc | 1,0000   | 660,00   | 660,00   |
| 39. | 28221157000014<br>35 | Radiator 4 sectii M 140-AO  | m2  | 1,1615   | 380,00   | 441,37   |
| 40. | 2873122005198        | Plase in rame   | m2  | 0,0000   | 0,00     | 0,00     |
| 41. | 2873155901200        | Electrozi pentru sudura   | kg  | 0,0400   | 44,00    | 1,76     |
| 42. | 28741157657004<br>37 | Rama cu jaluzele reglabile, RAG 100x150<br>(Решетка вентиляционная<br>регулирующая)   | buc | 9,0000   | 32,00    | 288,00   |
| 43. | 28741157657004<br>38 | Rama cu jaluzele reglabile, RAG<br>150x200mm (Решетка вентиляционная<br>регулирующая) | buc | 1,0000   | 35,00    | 35,00    |
| 44. | 28741157657004<br>39 | Rama cu jaluzele reglabile, RAG150x150<br>(Решетка вентиляционная<br>регулирующая)    | buc | 1,0000   | 33,00    | 33,00    |
| 45. | 28741157657004<br>41 | Rama cu jaluzele reglabile - MV-450   | buc | 1,0000   | 48,00    | 48,00    |
| 46. | 28741157657004<br>45 | Rama cu jaluzele reglabile  | buc | 1,0000   | 200,00   | 200,00   |
| 47. | 2874115819963        | Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm  | buc | 424,2000 | 0,20     | 84,84    |
| 48. | 2874115819999        | Suruburi cap hexagonal 6 x 35 mm  | buc | 364,0000 | 0,40     | 145,60   |
| 49. | 2874115836660        | Surub cap crestat L 3 x 25 mm   | buc | 72,1000  | 0,40     | 28,84    |
| 50. | 2874115837161        | Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestat<br>5 x 50 F1                               | buc | 210,0000 | 0,80     | 168,00   |
| 51. | 2874115837749        | Fixari  | kg  | 0,0000   | 0,00     | 0,00     |
| 52. | 2874115883938        | Saiba grower M 6  | buc | 364,0000 | 0,30     | 109,20   |
| 53. | 2874125881198        | Saiba plata pentru metal M 6  | buc | 424,2000 | 0,35     | 148,47   |
| 54. | 2874125881241        | Saibe uzuale, plate M 10  | buc | 210,0000 | 0,40     | 84,00    |
| 55. | 2874135840405        | Piulite uzuale hexagonale M 6   | buc | 788,2000 | 0,30     | 236,46   |
| 56. | 28752741101021<br>5  | Piesa de racordare (adaptor de drenaj D20)  | buc | 4,0000   | 22,00    | 88,00    |
| 57. | 28752741101022       | Piesa de racordare (teu D40)  | buc | 2,0000   | 24,00    | 48,00    |

|                                       |                        |  |     |          |          |                  |
|---------------------------------------|------------------------|--|-----|----------|----------|------------------|
|                                       | 10                     |  |     |          |          |                  |
| 58.                                   | 28752741101022<br>2    | Piesa de racordare (teu D25)                               | buc | 12,0000  | 3,00     | 36,00            |
| 59.                                   | 28752741101022<br>29   | Piesa de racordare (mufa 32x25)                            | buc | 2,0000   | 4,20     | 8,40             |
| 60.                                   | 28752741101022<br>3    | Piesa de racordare (teu D32)                               | buc | 6,0000   | 6,60     | 39,60            |
| 61.                                   | 28752741101022<br>31   | Piesa de racordare (cot D32)                               | buc | 12,0000  | 4,20     | 50,40            |
| 62.                                   | 28752741101022<br>4    | Piesa de racordare (cot D20)                               | buc | 20,0000  | 1,40     | 28,00            |
| 63.                                   | 28752741101022<br>7    | Piesa de racordare (mufa 40x32)                            | buc | 2,0000   | 5,00     | 10,00            |
| 64.                                   | 28752741101022<br>8    | Piesa de racordare (mufa 40x25)                            | buc | 2,0000   | 5,00     | 10,00            |
| 65.                                   | 28752741101024<br>25   | Piesa de racordare (cot D25)                               | buc | 4,0000   | 2,50     | 10,00            |
| 66.                                   | 28752741101024<br>2530 | Piesa de racordare (mufa 25x20)                            | buc | 4,0000   | 2,40     | 9,60             |
| 67.                                   | 28752741101024<br>28   | Piesa de racordare (adaptor de drenaj<br>racord 20-1/2)    | buc | 24,0000  | 28,00    | 672,00           |
| 68.                                   | 28752741101024<br>2832 | Piesa de racordare (cot 45 D20)                            | buc | 24,0000  | 2,50     | 60,00            |
| 69.                                   | 2875274114000          | Teu B1, negru  | buc | 1,1200   | 49,20    | 55,10            |
| 70.                                   | 28752742027004<br>12   | Robinet cu dublu reglaj - Клапан с<br>термоголовкой        | buc | 9,0000   | 86,00    | 774,00           |
| 71.                                   | 28752742027004<br>13   | Robinet cu dublu reglaj - tur                              | buc | 3,0000   | 120,00   | 360,00           |
| 72.                                   | 28752742027004<br>14   | Robinet cu dublu reglaj - retur                            | buc | 12,0000  | 95,00    | 1 140,00         |
| 73.                                   | 28752742040004<br>29   | Bratară fixare 25 mm                                       | buc | 210,0000 | 2,50     | 525,00           |
| 74.                                   | 28752742051001<br>00   | Robinet cu mufa - Regulator automat<br>presiune 20         | buc | 1,0000   | 1 405,00 | 1 405,00         |
| 75.                                   | 28752742051001<br>11   | Robinet cu mufa - Regulator automat<br>presiune 25         | buc | 1,0000   | 2 004,00 | 2 004,00         |
| 76.                                   | 28752742051004<br>36   | Robinet cu mufa 1/2"                                       | buc | 5,0000   | 55,00    | 275,00           |
| 77.                                   | 28752742051008<br>8    | Robinet - supapa de balansare 20                           | buc | 1,0000   | 659,00   | 659,00           |
| 78.                                   | 28752742051009<br>9    | Robinet cu mufa - supapa de balansare 25                   | buc | 1,0000   | 732,00   | 732,00           |
| 79.                                   | 2875276313344          | Diblu cu expandare cu D= 8                                 | buc | 39,0000  | 0,40     | 15,60            |
| 80.                                   | 29131345000001<br>6    | Robinet de aerisire cu cheie cu Dn 1/4 "<br>кран маевского | buc | 12,0000  | 78,00    | 936,00           |
| 81.                                   | 2923125729606          | Suber (registru)   | buc | 0,0000   | 0,00     | 0,00             |
| 82.                                   | 3220137315778          | Decapant   | kg  | 0,7860   | 7,00     | 5,53             |
| 83.                                   | 4011106202741          | Energie electrică  | kw  | 0,0640   | 2,25     | 0,14             |
| <b>Total materiale de construcții</b> |                        |  |     |          |          | <b>37 326,32</b> |

**Utilaje de construcții:**

|                                     |               |                                     |      |         |       |               |
|-------------------------------------|---------------|-------------------------------------|------|---------|-------|---------------|
| 1.                                  | 2922140006702 | Macara de fereastră                 | h-ut | 0,2600  | 14,00 | 3,64          |
| 2.                                  | 2940600003000 | Aparat de sudură pentru polifiziune | h-ut | 2,1740  | 5,00  | 10,87         |
| 3.                                  | 2952160007250 | Utilaj de ridicat                   | h-ut | 1,5120  | 15,00 | 22,68         |
| 4.                                  | 2952270007609 | Masina de gaurit electrică          | h-ut | 23,5000 | 3,00  | 70,50         |
| 5.                                  | 3110500002401 | Aparat de sudură 28-35 Kw           | h-ut | 1,9500  | 5,00  | 9,75          |
| <b>Total utilaje de construcții</b> |               |                                     |      |         |       | <b>117,44</b> |

|                                |        |           |
|--------------------------------|--------|-----------|
| Total                          | Lei    | 47 826,61 |
| Asigurarea socială și medicală | 22,5 % | 2 336,14  |

|                            |      |                  |
|----------------------------|------|------------------|
| Transportarea materialelor | 4 %  | 1 493,05         |
| Total                      |      | 51 655,80        |
| Cheltuieli de regie        | 4 %  | 2 066,23         |
| Total                      |      | 53 722,03        |
| Beneficiul de deviz        | 3 %  | 1 611,66         |
| Total                      |      | 55 333,69        |
| Tva                        | 20 % | 11 066,74        |
| <b>Total deviz:</b>        |      | <b>66 400,43</b> |

Intocmit

Administrator Arcadie Ignatov

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)